ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường, chấn chỉnh nâng cao

hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng

ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật về

pháo trên địa bàn Thành phố

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố;

          - Chủ tịch UBND các phường, xã trên địa bàn Thành phố.

Thời gian qua, các lực lượng chức năng trên địa bàn Thành phố đã triển

khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp bố trí lực lượng tổ chức ra quân đấu tranh,

ngăn chặn, kịp thời phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật do các đối

tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính để xâm phạm trật tự xã hội

đặc biệt là nhóm hành vi vi phạm về pháo. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Công

an Thành phố đã phát hiện, bắt giữ 161 vụ việc, 190 đối tượng vi phạm pháp

luật về quản lý, sử dụng pháo; thu giữ 795,474 kg pháo, 12,271 kg thuốc pháo

và 1.301 quả, hộp, ống pháo. Bên cạnh đó, tình trạng mua bán, trao đổi nguyên

vật liệu, hoá chất, tiền chất thuốc nổ,… qua các kênh bán hàng online, ứng dụng

trực tuyến, sàn thương mại điện tử,… vẫn còn có thời điểm diễn biến phức tạp,

khó kiểm soát.

Ngoài ra, hiện nay đang trong thời gian nghỉ hè, một số học sinh, sinh

viên do thiếu hiểu biết pháp luật đã tự tìm hiểu cách chế tạo pháo sau đó lên

mạng xã hội tìm mua nguyên liệu về nhà tự chế, tiềm ẩn nhiều nguy cơ tai nạn

dẫn đến cháy nổ, gây thương tích thậm chí thương vong cho bản thân và những

người xung quanh1.

Trước tình hình trên, để chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiệu

quả với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo đặc biệt là tình trạng mua bán,

chế tạo, sử dụng trái phép pháo nổ; từ đó, góp phần giảm thiểu tai nạn pháo,

phòng, chống cháy nổ, Chủ tịch UBND Thành phố yêu cầu các sở, ngành,

UBND các phường, xã tập trung triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ sau:

1 Vụ việc điển hình: (1) Khoảng 17h30, ngày 31/03/2025 tại tầng 2 của một căn nhà ở thôn Thanh Nhàn,

xã Thanh Xuân, huyện Sóc Sơn, TP Hà Nội đã xảy ra vụ nổ pháo làm 01 thanh niên sinh năm 2006 tử vong; (2)

Ngày 17/6/2025, tại khu đô thị Văn Phú, quận Hà Đông, Hà Nội đã xảy ra vụ cháy nổ nghiêm trọng bên trong

toà nhà 04 tầng làm chết 02 người và hư hỏng nhiều tài sản, tại hiện trường phát hiện nhiều ống trụ tròn nghi là

pháo phục vụ tổ chức sự kiện.

2

1. Tiếp tục thực hiện toàn diện, hiệu quả các nội dung tại Công điện số

01/CĐ-UBND ngày 24/01/2025 về tăng cường tuyên truyền, phòng chống tội

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, bảo đảm tuyệt đối an toàn

các sự kiện, ngày lễ lớn trên địa bàn Thành phố năm 2025 và Chỉ thị số 05/CT-

UBND ngày 04/04/2025 về tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu

quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa

bàn Thành phố.

2. Phát huy tối đa chức năng quản lý nhà nước của các tổ chức, đoàn thể

có liên quan trong lĩnh vực vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nắm chắc

đặc điểm địa bàn, diễn biến hoạt động của đối tượng nghi vấn phạm tội trong

lĩnh vực này, kịp thời dự báo tình hình, tìm ra những sơ hở, thiếu sót trong công

tác quản lý để đề xuất chỉnh sửa, bổ sung các quy định bảo đảm công tác quản lý

nhà nước về pháo đạt hiệu quả.

3. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành tham mưu UBND

Thành phố triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công

tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về pháo trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường nắm tình hình trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính;

phát hiện, đấu tranh, triệt phá các đường dây, đối tượng buôn bán, vận chuyển,

tàng trữ pháo nổ, các loại hóa chất, tiền chất thuốc nổ, nguyên vật liệu để sản

xuất chế tạo pháo.

- Chỉ đạo đơn vị nghiệp vụ, Công an cấp xã tổ chức kiểm tra, tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm về pháo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng pháo; chủ động giao nộp, không sử dụng, tàng trữ pháo nổ và các loại tiền

chất, nguyên vật liệu chế tạo pháo trái phép.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, nắm tình hình tại các kho tàng, bến bãi,

những khu vực nghi vấn tàng trữ, chế tạo pháo trái phép kiên quyết không để

các đối tượng lợi dụng cất giấu các loại hoá chất, tiền chất, nguyên vật liệu để

phục vụ sản xuất pháo.

4. Sở Công thương

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện

thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về sử dụng vật liệu nổ công

nghiệp và tiền chất thuốc nổ trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số

3

23/2024/TT-BCT ngày 07/11/2024 của Bộ Công thương quy định về quản lý, sử

dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của

Bộ Công thương.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp, tiền chất thuốc nổ và hóa chất trên địa bàn; tăng cường thanh tra,

kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ giám sát

các hoạt động kinh doanh hóa chất, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ trên mạng xã

hội, sàn thương mại điện tử; phối hợp ngăn chặn các hành vi quảng cáo, mua

bán trái phép pháo nổ, hoá chất, nguyên vật liệu chế tạo pháo.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Phòng Giáo dục, Ban Giám hiệu các trường học tăng cường

tuyên truyền đến đội ngũ giáo viên, cán bộ công nhân viên, học sinh, sinh viên

các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đồng

thời có hình thức kỷ luật nghiêm khắc đối với những trường hợp cố tình vi phạm

trong lĩnh vực này.

Thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng

pháo vào chương trình học, sinh hoạt ngoại khoá. Tích cực phối hợp với lực

lượng Công an để xây dựng nội dung tuyên truyền, trao đổi thông tin học sinh,

sinh viên có nguy cơ vi phạm pháp luật về pháo để cùng quản lý đặc biệt là

trong thời gian nghỉ hè.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau về các quy định

của pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng vật liệu nổ và pháo, các biện pháp

bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ đặc biệt là trong các dịp nắng nóng, thời

tiết hanh khô.

7. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, tổ dân phố vào cuộc quyết liệt,

đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo đến các hộ gia đình, các bậc phụ huynh để chú trọng quan

tâm, giáo dục con em phòng ngừa sai phạm liên quan đến vật liệu nổ và pháo;

chuẩn bị sẵn sàng các phương án phòng chống cháy nổ, tích cực phát triển và

vận hành hiệu quả các tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy kịp thời ứng phó, xử lý

ngay tại chỗ khi có cháy, nổ xảy ra.

4

- Huy động tổng thể các lực lượng tăng cường áp dụng những biện pháp

tuyên truyền phù hợp với đặc điểm địa lý, dân cư tại địa phương phổ biến rộng

rãi đến các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về quản lý, sử

dụng pháo, đặc biệt là trong giai đoạn học sinh, sinh viên đang nghỉ hè có nguy

cơ cao chế tạo pháo, tiềm ẩn những tai nạn liên quan đến pháo, thuốc pháo gây

cháy nổ, thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kịp thời phát

hiện và tố giác các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép vật liệu nổ và pháo, thường xuyên tuyên truyền, vận động thu hồi vật

liệu nổ, pháo còn tồn đọng ngoài xã hội.

8. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các

phường, xã; các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên quan phải đề cao trách nhiệm cá

nhân người đứng đầu và chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND

Thành phố trong việc chỉ đạo, kiểm tra, triển khai thực hiện nhiệm vụ.

 “UBND Thành phố sẽ kiên quyết kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của

người đứng đầu buông lỏng quản lý để xảy ra các vi phạm pháp luật nghiêm

trọng về vật liệu nổ và pháo hoặc sản xuất, chế tạo pháo trái phép, đốt pháo

trái phép trên địa bàn quản lý”.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành

phố; Chủ tịch UBND các phường, xã; các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (V01, C06);

- TT Thành ủy, TT HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các Ban HĐND Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành TP;

- UBND cấp xã;

- Các Báo, đài: PT&THHN, HNM, KT&ĐT, ANTĐ;

- VPUB: CVP, các PCVP, NC, TH;

- Lưu: VT, NC(Đ).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-07-01T10:29:35+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-07-01T16:45:15+0700
	Lê Hồng Sơn

		2025-07-01T18:02:54+0700

		2025-07-01T18:02:54+0700

		2025-07-01T18:02:54+0700